
. .+.

@
Instado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABÜHO E MSPEnO©
DECRETO N' 1.905 DE 23 DE JULHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, no
valor de R$ 4. 100.000,00 para Reforço de Dotações Consignadas
no Orçamento Geral do Município.

A PjiEFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei Municipal de n' 1 .777 de 12 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. I' Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro no
Orçamento Geral do Município, no Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R$
4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais), para reforço orçamentário conforme Anexo l
e ll

Art. 2' O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso l
do $ 1' e $ 2 do art. 43 da Lei Federal n' 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado
eln balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3' Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de 23 de julho de 2019.

Saquarema, 23 dejulho de 2019

Gomes Alvos
Prefeita



.+.

@
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Pref'Cita

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRA8AUO E RESPEnO©
DECRETO N' 1.905 DE 23 DE JULHO DE 2019

ANEXO l

ANEXO ll APURAÇÃO DE SUPERAVIT FINANCEIRO EXERCÍCIO FINDO DE 201 8

RESULTADO (1) - BASE: BALANÇO PATRIMONIAL 2018
MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO

DEMONSTRAÇÃO DA DIFERENÇA ENTRE ATIVO
FINANCEIRO E PASSIVO FINANCEIRO

(A) Ativo Financeiro(n) Pa$$jyLFinanceiro

1 8.647.214,97 7.423.508,35

(A- B) DIFERENÇA 1 1 .223.706,62

]nml a l llMI
Recursos Provenientes de Superávit no Fundo

Municipal de Saúde
2214 4. 100.000.00  

1404 16.020.10.302.00 1 7.2.074.000 3.3.90.39.00.00.00 2214   3 . 100.000.00

1422 16.020.10.302.0026.1 .005 .000 4.4.90.52.00.00.00 22 ] 4   l .ooo.ooo.oo

TOTAL: 4.100.000,00 4.100.000.00



a

@
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAaUAREMA

TRA8AiJH E RESPmo

RESULTADO (2) BASE: SALDO FINANCEIRO CONSIGNADO EM C/C EM 3 1/12/2018

Fonte de Recurso: 2214 - Supcrávit - Custeio SUS
Banco: Caixa Econâmiça Federal C/C: 006240 13-2

(c)

(0)

(E)

Saldo em conciliação bancária
em 3 1/12
Valores em trânsito a
compensar.

1 1 .409.572,72 1 1 .409.572,72

366.877,63 366.877,63

1.199.413,49 1 .199.413,49Restos a Pagar

(F)

(G)
(H)

D.D.O. (Consignações a
terceiros)

Repasse Financeiro a Transferir
Decretos Anteriores 4.720.1 12,79 4.720.1 12,79

(c- D-E- F--G-H) 3u/iclencia financeira em 5.123.168,81 5.123.168,81

Aberto por este Decreto

Disponível após abertura

4.100.000,00 4.100.000,00
1 .023.168,81 1.023.168,8 1

(A) - Montante registrado em contas contábeis do Ativo Financeiro do Balanço Patrimonial;
(B) = Montante registrado em contas contábeis do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial;
(C) = Montante correspondente aos saldos conciliados em 3 1/12/20 1 8;
(D) - Montante registrado em conciliação bancária referente a Saídas não consideradas pelo banco
(E) -0 montante correspondente as obrigações inscritas em Restos a Pagar findo o exercício
de 20 1 8 concernentes aos empenhos, registrados em conta de Restos a Pagar no Balanço
Patrimonial. vinculado aos recursos ordinários devidamente identificado;
(F) = Não ocorrência de montante correspondente as obrigações consignadas a favor de terceiros,
resultante da execução orçamentária da despesa, registrada no Balanço Patrimonial.
(G) - Montante correspondente a transferências financeiras não realizadas no exercício de 20 18
(H) - Valor referente a decretos abertos sobre a mesma conta bancária em 20 1 9.

Saquarema, 23 dejulho de 2019

Manoela Ramos de Souza Gomos Alvos
Prefeita


